
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 148/2014 – 29 de Agosto de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

SHEILA MONTEIRO BRITO CCS 01/03/2011 a 31/03/2015 PROCESSO 23007.009940/2012-18 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

 
OCORRÊNCIA:       CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

RILDO JOSE SANTOS CONCEIÇÃO 0287016 R$ 372,15 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS 3 DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.013335/2014-37 

 
Retificação de Publicação no Boletim de Pessoal Nº 144, de 25 de Agosto de 2014: 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 
Onde se lê: “532,74:” 
Leia-se: “1.157,54” 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

JOANITO CARMO DOS SANTOS 1619929 R$ 1.157,54 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.012064/2014-01 

 
PORTARIA Nº642, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, Matrí-
cula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e a servi-
dora FERNANDA SIMÕES BRAGA ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 
1874553, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
Nº 51/2014, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços especializados de clipping digital de 
rádio e TV para a UFRB. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 

 

PORTARIA Nº659, DE 20 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 

 
Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, Matrí-
cula SIAPE Nº1775218, para atuar como pregoeiro e os (as) 
servidores (as) ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO, Matrícula 
SIAPE Nº 1758585 e PEDRO MIGUEL OCAMPOS PEDROSO, 
Matrícula SIAPE Nº 1823524 para comporem a Equipe de A-
poio do Pregão Eletrônico Nº 18/2014, cujo objeto é a aquisi-
ção de Câmara Frigorífica para o Hospital de Medicina Veteri-
nária da UFRB. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
 
 

PORTARIA Nº670, DE 22 DE AGOSTO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem co-
mo fiscais/gestores do contrato Nº 27/2014, firmado entre a 
UFRB e a empresa BR27 Serviços de Tecnologia LTDA, CNPJ: 
12.640.188/0001-11, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de links dedicados de 
internet. 
Gestor titular: ANDERSON LAGO GOMES - SIAPE Nº 1621699 
Gestor suplente: JOÃO MAURICIO DANTAS BATISTA - SIAPE Nº 
1652407 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 148/2014 – 29 de Agosto de 2014 
 

2/2 

Fiscal técnico titular: JOÃO MAURICIO DANTAS BATISTA-SIAPE 
Nº1652407 
Fiscal técnico suplente: TCHERRISON DINIZ ALVES - SIAPE 
Nº1758665 
Fiscal requisitante titular: ANDERSON LAGO GOMES - SIAPE 
Nº1621699 
Fiscal requisitante suplente: TIAGO FEMANDES ATHAYDE 
NOVAES  -SIAPE Nº 1730935 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 

 
Nº 671 – Interromper, a partir do dia 19 de agosto do ano em 
curso, as férias do servidor JAIME DE JESUS SOUSA, Matrícula 
SIAPE Nº 1413625, programadas para usufruir no período de 
18/08 a 06/09/2014 (20 dias), reprogramando para iniciar a 
partir do dia 24/11/2014, por necessidade imperiosa de servi-
ço. 
 
Nº 673 – Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abai-
xo relacionada: 
No âmbito da Reitoria 
- Criar,  
Assessoria Jurídica 02, CD-0004, subordinada a unidade 11 - 
Procuradoria Jurídica. 
- Extinguir 
18 - Assessoria Especial do Reitor 04, CD-0004, subordinada 
ao Gabinete do Reitor. 
 

Nº 674 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em 
Filosofia desta Universidade, professor RICARDO HENRIQUE 
RESENDE DE ANDRADE, Matrícula SIAPE Nº 1497206, a prer-
rogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos 
relacionados abaixo. 
ANA LUCIA S. E SANTOS - Matrícula Nº 200920052 
CARLOS S. LOPES - Matrícula Nº 200820117 
NOEDSON S. ALVES – Matrícula Nº 200820235 
DIEGO S. C. SILVEIRA – Matrícula Nº 200820040 
JOSÉ J. DOS SANTOS – Matrícula Nº 200820051 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 

 
Nº 676 – Interromper, a partir de 26 de agosto do ano em 
curso, as férias da servidora FERNANDA GONÇALVES CALDAS, 
Matrícula SIAPE Nº 1873047, programadas para usufruir no 
período de 25/08 a 03/09/2014 (10 dias), reprogramando para 
iniciar em 03/11/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 677 – Interromper, a partir do dia 21 de julho do ano em 
curso, as férias da servidora TATIANA RIBEIRO VELLOSO, Ma-
trícula SIAPE Nº2530334, programadas para usufruir no perío-
do de 11/07 a 24/07/2014 (14 dias), reprogramando para 
iniciar em 23/07/2014, por necessidade imperiosa de serviço. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 

PORTARIA Nº626 DE 27 DE AGOSTO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Designar TATIANE DANTAS SILVA, assistente em administra-
ção, Matrícula SIAPE Nº 1837765, para exercer em substitui-
ção, no período de 20/08/2014 a 30/08/2014, a função de 
CHEFE da DIVISAO DEBENEFICIOS do (a) PROGEP, código FG 
0003, desta Universidade, por motivo de férias do titular da 
função, MARCIO SAMPAIO DE OLIVEIRA Processo 
23007.013785/2014-20. 
 

Neilton Paixão de Jesus 

 


